
36 DIÁRIO OFICIAL Nº 33708 Quarta-feira, 26 DE SETEMBRO DE 2018 

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 
HOSPITAL DE CLÍNICAS
GASPAR VIANNA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 350, DE 24 DE SETEMBRO DE 2018
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 27 de janeiro de 2012, publicada no DOE nº 
32.087 de 30.01.2012.
RESOLVE:
CONCEDER Gratifi cação de Tempo Integral ao servidor abaixo 
relacionado, com percentual fi xado em 60% (sessenta por 
cento), incidente sobre o vencimento do cargo.

MATRICULA NOME CARGO A CONTAR 
DE

73504319/ 4 EDMUNDO DA SILVA 
GUERREIRO NETO

ANALISTA DE 
SISTEMA 21/09/2018

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FHCGV

Protocolo: 366127

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
Laudo: 062/2018, de 19/09/2018
Nome: REGINA CELIA DE SOUZA TRINDADE
Matrícula:5937226/ 1
Cargo/ Lotação: AUX. SERVICOS GERAIS /FPEHCGV
Período: 18/09/2018 a 24/09/2018
Laudo: 060/2018, de 17/09/2018
Nome: VANESSA DO ESPIRITO SANTO CABRAL
Matrícula: 5933520/ 1
Cargo/ Lotação: ENFERMEIRO /FPEHCGV
Período: 11/09/2018 a 15/09/2018
Laudo: 073/2018, de 21/09/2018
Nome: ANDREA VILA NOVA DE ALMEIDA
Matrícula: 5903018/ 1
Cargo/ Lotação: MEDICO /FPEHCGV
Período: 14/09/2018 a 17/09/2018

Protocolo: 366106

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 1°
Data da assinatura: 24/09/2018
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo visa prorrogar o contrato 
n° 109/2018 pelo prazo de 60 dias, na formula da cláusula VIII-
DAVIGÊNCIA E ALTERAÇÕES
Contrato: 109/2018
Exercício: 2018
Contratado: AGNELO CONSTRUÇÕES LTDA -EPP
CJ SANTOS DUMONT II, SALA A, BAIRRO: MARCO
Cep: 66.087-830
Telefone: (91)981497099
Ordenadora: Ana Lýdia Lédo de Castro Ribeiro Cabeça

Protocolo: 365753
TERMO ADITIVO: 1°

Data da assinatura: 24/09/2018
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo visa prorrogar o contrato 
n° 109/2018 pelo prazo de 60 dias, na formula da cláusula VIII-
DAVIGÊNCIA E ALTERAÇÕES
Contrato: 109/2018
Exercício: 2018
Contratado: AGNELO CONSTRUÇÕES LTDA -EPP
CJ SANTOS DUMONT II, SALA A, BAIRRO: MARCO
Cep: 66.087-830
Telefone: (91)981497099
Ordenadora: Ana Lýdia Lédo de Castro Ribeiro Cabeça

Protocolo: 365751

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade Pregão Eletrônico
Número: 86/2018
A presente licitação tem por objeto a aquisição de Instrumentais 
Cirúrgicos para atender as necessidades da FHCGV, conforme 
especifi cações do Termo de Referência - Anexo I, o qual é parte 
integrante do edital para fornecimento nos prazos e condições 
constantes no referido termo.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: O horário de abertura será referente ao horário de 
Brasília.

Responsável pelo certame: William Saraiva Garcia
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura: 10/10/2018
Hora de Abertura:09h, Horário de Brasília.
Ordenador: Ana Lydia Ledo de Castro Ribeiro Cabeça.

Protocolo: 365744

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

CONCORRÊNCIA Nº 01/2018
A Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna 
- FPEHCGV, através da Comissão Permanente de Licitação, 
designada pela Portaria nº 44/2018, torna público que, após 
análise das documentações de habilitação apresentadas na 
Concorrência nº 01/2018 cujo objeto visa à contratação 
de empresa especializada para execução de serviços para 
Revitalização de Ambientes Assistenciais de Saúde 
situados no imóvel sede da Fundação Pública Estadual Hospital 
de Clínicas Gaspar Vianna (FPEHCGV), com utilização de mão de 
obra qualifi cada, fornecimento e aplicação de insumos materiais, 
decidiu:
Empresas Habilitadas:
1. Considerar HABILITADA a empresa CONSTRUTORA 
FIGUEIRA DA FOZ;
2. Considerar HABILITADA a empresa STYLUS CONSTRUÇÃO 
CIVIL E SERVIÇOS;
3. Considerar HABILITADA a empresa R&A CONSTRUÇÕES 
LTDA;
4. Considerar HABILITADA a empresa ENGEFIX CONSTRUTORA 
E INCORPORADORA;
5. Considerar HABILITADA a empresa LUIS MANOEL SARAIVA 
NETO – EPP (MINERVA ENGENHARIA);
6. Considerar HABILITADA a empresa CONSTRUTORA MAGUEN 
LTDA;
7. Considerar HABILITADA a empresa MDS CONSTRUTORA E 
INCORPORADORA LTDA;
8. Considerar HABILITADA a empresa SANECON SANEAMENTO 
E CONSTRUÇÃO;
9. Considerar HABILITADA a empresa B&M CONSTRUTORA 
LTDA;
10. Considerar HABILITADA a empresa TOPAZIO 
CONSTRUÇÕES;
11. Considerar HABILITADA a empresa F&P CONSULTORIA E 
CONSTRUÇÃO.
Empresas Inabilitadas:
1. Considerar INABILITADA a empresa AGNELO CONSTRUÇÕES 
LTDA;
2. Considerar INABILITADA a empresa A3 ENGENHARIA LTDA;
3. Considerar INABILITADA a empresa VIAMAZON COMÉRCIO 
E SERVIÇOS LTDA;
4. Considerar INABILITADA a empresa ENGEPARÁ 
CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS.
Os licitantes poderão retirar o relatório de julgamento, na íntegra, 
na sala da Comissão Permanente de Licitação na FPEHCGV na Tv. 
Alferes Costa, s/n, Pedreira, no horário de 08h às 12h e das 14h 
às 16h.
A Comissão Permanente de Licitação abre prazo recursal 
conforme art. 109 da Lei 8.666/93.
Belém/PA, 25 de setembro de 2018.
Alexandre Araújo Maués
Presidente da CPL/FPEHCGV
Visto:
Ana Lydia Ledo de Castro Ribeiro Cabeça
Ordenadora Responsável

Protocolo: 366090

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 354, DE 24 DE SETEMBRO DE 2018
CONCEDER à servidora abaixo, suprimento de fundos no valor 
de R$ 300,00 (TREZENTOS REAIS), para pagamento de 
despesas miúdas durante o mês de OUTUBRO/2018, que não 
podem subordinar-se ao processo normal de aplicação do Centro 
de Hemodinâmica Monteiro Leite – CHML/FHCGV.
CONCEDER o prazo de 30 (TRINTA) dias para aplicação e mais 
15 (QUINZE) dias, contados da data do recebimento, para 
encaminhamento de prestação de contas, sendo que após esse 
período estará a servidora impedida de receber novo suprimento 
de fundos, além de estar sujeito a tomada de conta especial.
NOME: LENE CRISTINA RODRIGUES FREITAS
CARGO: ADMINISTRADOR
MATRÍCULA: 5892415/1
RG: 1862913
CPF: 353.784.092-68
333903096 – MATERIAL DE CONSUMO R$ 300,00
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FHCGV

Protocolo: 366111

PORTARIA Nº 353, DE 24 DE SETEMBRO DE 2018
CONCEDER à servidora abaixo, suprimento de fundos no 
valor de R$ 5.700,00 (CINCO MIL E SETECENTOS REAIS), 
para pagamento de despesas miúdas durante o mês de 
OUTUBRO/2018, que não podem subordinar-se ao processo 
normal de aplicação da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna - FPEHCGV.
CONCEDER o prazo de 30 (TRINTA) dias para aplicação e mais 
15 (QUINZE) dias, contados da data do recebimento, para 
encaminhamento de prestação de contas, sendo que após esse 
período estará a servidora impedida de receber novo suprimento 
de fundos, além de estar sujeito a tomada de conta especial.
NOME: HUGO MARCELO DE ALMEIDA GONCALVES
CARGO: TECNICO DE CONTABILIDADE
MATRÍCULA: 5256186/ 4
RG: 2236753
CPF: 118.131.725-87
333903096 – MATERIAL DE CONSUMO R$ 5.100,00
333903996 – SERVIÇO DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA R$ 
600,00
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FHCGV

Protocolo: 366115
LICENÇA NOJO

Nº de Dias: 08 (Oito) dias
Nome: SILMARA WANDERLEY MACIEL
Matrícula: 5903925/ 2
Cargo:/Lotação: TECNICO DE ENFERMAGEM/FPEHCGV
Período: 13/09/2018 A 20/09/2018
Grau de parentesco: GENITOR
N° da Certidão: 066852.01.55.2018.4.00043.139.0049319.74
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABECA
Presidente / FHCGV

Protocolo: 366286

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TRANSPORTES

.

.

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 77 DE 24 DE SETEMBRO DE 2018
O Diretor Administrativo e Financeiro no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas pela Portaria nº 17 de 10 de fevereiro de 
2015, e considerando o disposto no art. 98 da Lei nº 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, e ainda os termos do Processo nº 
2015/83533;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor HENRIQUE SEVERINO MONTERO 
MONTENEGRO DUARTE Id. Funcional nº 4009312/1, ocupante 
do cargo de ENGENHEIRO CIVL, lotado na Diretoria Técnica de 
Transportes, 30 (trinta) dias de licença prêmio no período de 
03.10 a 01.11.2018, correspondente ao triênio 09/08/1991 a 
08/08/1994.
PORTARIA Nº 78 DE 24 DE SETEMBRO DE 2018
O Diretor Administrativo e Financeiro no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas pela Portaria nº 17 de 10 de fevereiro de 
2015, e considerando o disposto no art. 98 da Lei nº 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, e ainda os termos do Processo nº 
1999/163802;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora LUCIA HELENA MONTERO 
MONTENEGRO DUARTE BORGES Id. Funcional nº 3275345/1, 
ocupante do cargo de ARQUITETO, lotada na Diretoria Técnica 
de Transportes, 90 (noventa) dias de licença prêmio no período 
de 01.10 a 29.12.2018, correspondente aos triênios, sendo 60 
dias de 28/09/1993 a 27/09/1996 e 30 dias de 28/09/1996 a 
27/09/1999.
PORTARIA Nº 79 DE 24 DE SETEMBRO DE 2018
O Diretor Administrativo e Financeiro no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas pela Portaria nº 308 de 15 de julho de 2013, 
e considerando o disposto no art. 98 da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994, e ainda os termos do Memorando nº 001/2018;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor CARLOS ANTONIO DUARTE RODRIGUES 
Id. Funcional nº 2024187/1, ocupante do cargo de ENGENHEIRO 
CIVIL, lotado na Diretoria Técnica de Transportes, 90 (noventa) 
dias de licença prêmio no período de 01.10 a 29.12.2018, 
correspondente aos triênios, sendo 30 dias de 05/07/2002 a 
04/07/2005 e 60 dias de 05/07/2005 a 04/07/2008.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, EM 
24/09/2018
JOSÉ ANTONIO CARNEIRO PECK
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 365912


